

1 공통공시 총괄

☐ 다음은 모든 자치단체가 공통적으로 공시해야 하는 내용을 요약한 표입니다.

| 항목 | | '23년도 | 전년('22년) 유형 평균 |
|--|---|---------------|-------------------|
| ① 결산 규모 | 1 - 1 결산 규모 * 통합회계 | 8,676억 | 8,080억 8,929억 |
| | - (회계별) 일반회계 7,445억, 기타특별회계 291억, 기금 940억 - 전년대비 약 596억 증가했으며 동일 유형 지자체 평균보다 낮은 수준입니다. | | |
| | 1 - 2 세입결산(재원별) * 일반회계 | 9,310억 | 9,274억 9,005억 |
| | - (재원별 세입 결산) 지방교부세 2,965억, 보조금 2,836억, 지방세수입 656억 등 | | |
| | 1 - 3 세출결산(분야별) * 일반회계 | 7,445억 | 7,145억 7,254억 |
| - (분야별 세출 예산) 농림해양수산 1,802억, 사회복지 1,592억, 국토 및 지역개발 782억, 환경 531억, 일반공공행정 522억 등 | | | |
| 1 - 4 기금운영현황 * 통합회계 | 761억 | 742억 795억 | |
| - 기금현재액 761억원, 운영기금 8개 | | | |
| 1 - 5 지역통합재정통계 * 통합회계 | 1조 126억 | 1조 336억 - | |
| - 자치단체 세입 10,114억원, 세출 8,111억원 / 지방공공기관 세입 12억원, 세출 4억원 | | | |
| ② 재정여건 | 2 - 1 재정자립도 * 일반회계 | 11.56% | 10.83% 17.62% |
| | - '23년 재정자립도는 11.56%로 전년대비 0.73%p 증가했습니다. | | |
| | 2 - 2 재정자주도 * 일반회계 | 51.18% | 59.00% 53.92% |
| - '23년 재정자주도는 51.18%로 전년대비 7.82%p 감소했습니다. | | | |
| 2 - 3 통합재정수지 * 통합회계 | 적자(-354억) | 772억 -46억 | |
| - 통합재정수지는 -354억입니다. | | | |
| ③ 부채 | 3 - 1 통합부채현황 * 통합회계, 결산순계 | 항목별 공시내용 참조 | |
| | - 통합부채는 산정결과 확정 후 별도 공시('24. 12. 예정) | | |
| 3 - 2 지방자치단체 부채현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 | | |
| - 자산 32,643억원, 부채 293억원, 자산대비 부채비율 0.9% - 자산은 전년대비 489억원 증가, 부채규모는 전년대비 30억원 증가하였습니다. | | | |

| | | | |
|--------------|------------------|--------|-------------|
| 3 - 3 | 지방공기업부채현황 | * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|--------------|------------------|--------|-------------|

- 지방공기업 부채 현황 해당 없습니다.

| | | | |
|--------------|---------------------|--------|-------------|
| 3 - 4 | 출자·출연기관 부채현황 | * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|--------------|---------------------|--------|-------------|

- 자산 127억원, 부채 3억원, 자산대비 부채비율 2.72%
 - 출자·출연기관의 부채의 대부분은 승달장학회의 장학사업으로 인한 부채입니다.

| | | | |
|--------------|---------------|--------|-------------|
| 3 - 5 | 우발부채현황 | * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 |
|--------------|---------------|--------|-------------|

- 우발부채는 산정결과 확정 후 별도 공시('24. 12. 예정)

| | | | | |
|--------------|-----------------|--------|------------|-----|
| 3 - 6 | 지자체 채무현황 | * 통합회계 | 15억 | - |
| | | | | 미산출 |

- 일반회계 채무 15억원
 - 일반회계 채무는 전년 대비 15억원 증가하였습니다.

| | | | | |
|--------------|-------------------------|--------|-------------|--|
| 3 - 7 | 지방채 발행 한도액 및 발행액 | * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
|--------------|-------------------------|--------|-------------|--|

- 지방채발행한도액 352억원, 발행액 15억원
 - 지방채 발행액은 전년대비 15억원 증가하였고, 발행한도 대비 4.26%입니다.

| | | | | |
|--------------|-----------------|--------|-----------|----|
| 3 - 8 | 일시차입금 현황 | * 통합회계 | -억 | -억 |
| | | | | -억 |

- 일시차입금 현황 해당 없습니다.

| | | | | |
|--------------|---------------------|--------|------------|-----|
| 3 - 9 | 민자사업 재정부담 현황 | * 통합회계 | 40억 | 63억 |
| | | | | 34억 |

- BTO 재정지원금 40억원
 - BTO 재정지원금은 환경관리종합센터 운영사업 40억원으로 작년대비 66%수준입니다.

| | | | | |
|---------------|-------------------------|-------------|--|--|
| 3 - 10 | 지방재정건전성관리계획.이행현황 | 항목별 공시내용 참조 | | |
|---------------|-------------------------|-------------|--|--|

| | | | | |
|-------------|---------------|--------|-----------|------|
| 3-11 | 보증채무현황 | * 통합회계 | -억 | -억 |
| | | | | 104억 |

- 보증채무 현황 해당 없습니다.

| | | | | |
|-------------|-------------|--------|------------|-----|
| 3-12 | 채권현황 | * 통합회계 | 31억 | 32억 |
| | | | | 42억 |

- 일반회계 채권현재액 24억원, 특별회계 채권현재액 7억원
 - '23년 총 채권 현재액은 31억원으로 작년 대비 3.2% 감소하였으며 유형평균대비 73.8%로 양호한 수준입니다.

| | | | | |
|--------------|------------------|--------|--------------|-------|
| 4 - 1 | 기본경비 집행현황 | * 일반회계 | 28.1억 | 29.3억 |
| | | | | 34억 |

- 일반운영비 18.9억원, 여비 3.4억원, 업무추진비 3.9억원, 직무수행경비 0.8억원, 자산취득비 1.1억원
 - 기본경비 총액은 28.1억원으로 '22년 대비 95.9%수준입니다.

| | | | | |
|--------------|---------------------|-------------|--|--|
| 4 - 2 | 자치단체 청사 기준면적 | 항목별 공시내용 참조 | | |
|--------------|---------------------|-------------|--|--|

- 본청청사 보유면적 7,184㎡, 의회청사 보유면적 1,562㎡, 단체장 집무실 98㎡
 - 본청청사 기주면적 대비 보유면적은 76.3%, 의회청사 기주면적 대비 보유면적은

87.4%, 단체장 집무실 기준면적 대비 보유면적은 98.9%입니다.

| | | | |
|-----|---------------------------------|--------|--------|
| 4-3 | 공무원 기준인건비 집행현황 * 일반회계 | 780.6억 | 718.3억 |
| | | | 753.4억 |

- 인건비 602.1억원, 직무수행경비 17.4억원, 포상금 24.8억원, 연금부담금 등 136.3억원

| | | | |
|-----|-----------------------------|--------|--------|
| 4-4 | 업무추진비 집행현황 * 일반회계 | 442백만원 | 432백만원 |
| | | | 427백만원 |

- 기관운영업무추진비 190백만원, 시책추진업무추진비 252백만원
- 세출결산액 대비 업무추진비 비율은 0.06%로 작년대비 10백만원 증가하였습니다.

| | | | |
|-----|----------------------------|-------------|--|
| 4-5 | 국외여비 집행현황 * 일반회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
|-----|----------------------------|-------------|--|

- '23년 국외 업무수행을 위해 약 4.4억을 집행하였으며 전년 대비 약 4억원 증가하였습니다.

| | | | |
|-----|------------------------------|--------|--------|
| 4-6 | 지방의회경비 집행현황 * 일반회계 | 496백만원 | 473백만원 |
| | | | 552백만원 |

- 의회경비 496백만원, 의원정수 9명, 지방의원 1인당 의회경비 55,151천원
- 세출예산 대비 의회경비 비율은 0.07%로 작년대비 4.86%증가하였으며 유형평균 대비 85.6% 수준입니다.

| | | | |
|-----|---------------------------------|---------|---------|
| 4-7 | 지방의회 국외여비 집행현황 * 일반회계 | 13.8백만원 | 15.9백만원 |
| | | | 미산출 |

- 국외여비 집행액 13.8백만원, 의원 1인당 국외여비 집행액 1,541천원

| | | | |
|-----|-----------------------------------|----------|----------|
| 4-8 | 맞춤형 복지제도 시행경비 현황 * 일반회계 | 2,140백만원 | 1,521백만원 |
| | | | 1,870백만원 |

- 맞춤형 복지제도 시행경비 지급총액 2,140백만원, 1인당 맞춤형복지제도 시행경비 1,258천원

| | | | |
|-----|---------------------------------|------|------|
| 4-9 | 사회보장적수혜금 집행 현황 * 일반회계 | 121억 | 신규지표 |
| | | | 99억 |

- 사회보장적 수혜금 121억원, 세출결산액 대비 비율 1.62%
- 동일유형 지자체 평균 99억원에 비해 높은 수준입니다.

| | | | |
|------|---------------------------|-------|-------|
| 4-10 | 예비비 집행현황 * 일반회계 | 39.5억 | - |
| | | | 19.8억 |

- 무안군이 '23년 집행한 일반예비비는 30.8억원으로 일반회계 세출결산액 대비 약 0.41%에 해당하며, 재해·재난목적으로 집행한 예비비는 8.7억입니다.

| | | | |
|------|--------------------------|--------|--------|
| 4-11 | 연말지출 비율 * 일반회계 | 380.1억 | 372.8억 |
| | | | 379.1억 |

- 연말지출(11월~12월)원인행위액 380.1억원
- '22년 연말지출 원인행위액 대비 101.9%수준입니다.

| | | | |
|------|-------------------------------|-------------|--|
| 4-12 | 금고협력사업비 운영현황 * 통합회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
|------|-------------------------------|-------------|--|

- 협력사업비 세입처리액 120백만원

[5] 지방세 / 세외수입

| | | | |
|-----|---------------------------|--------|--------|
| 5-1 | 지방세 징수실적 * 일반회계 | 656.4억 | 641.9억 |
| | | | 1,035억 |

- 지방세 징수액 65,644백만원, 최근 3년 평균 증가율 6.52%
- 지방세 징수액은 전년 대비 102.2%이며, 그중 가장 높은 비중을 차지하는 세목은 지방소득세(24.32%)입니다.

| | | | |
|-----|---------------------------|----------|-----------|
| 5-2 | 지방세 지출현황 * 일반회계 | 5,774백만원 | 8,644백만원 |
| | | | 12,663백만원 |

- 비과세·감면액 5,774백만원

- 작년 대비 비과세·감면액은 66.79%수준이며 그중 가장 비중이 큰 분야는 일반공공행정 (41.26%)입니다.

| | | |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------------|
| 5-3 지방세 및 세외수입 체납현황 * 일반회계 | 7,016백만원 | 7,849백만원 14,507백만원 |
|--------------------------------------|-----------------|-----------------------|

- 지방세 체납현황 3,203백만원, 세외수입 체납현황 3,813백만원
- '23년도 체납액은 '22년 대비 89.38%이며 유형평균 대비 48.36%수준으로 낮은 수준입니다.

| | | |
|----------------------------|-----------------|-------------------|
| 6-1 사회복지비 * 일반회계 | 1,591.6억 | 1,495.1억 1930억 |
|----------------------------|-----------------|-------------------|

- 사회복지비 지출액 159,166백만원
- 세출결산액 대비 사회복지분야 비율은 21.38%로 유형평균 대비 82.4%수준입니다.

| | | |
|---|------------------|------------------------|
| 6-2 지방보조금 교부현황 * 일반회계, 기타특별회계 | 72,688백만원 | 71,606백만원 64,122백만원 |
|---|------------------|------------------------|

- 지방보조금교부액 72,688백만원
- 세출결산액대비 지방보조금 비율은 9.4%이며, 전년대비 1.48% 증가하였고, 유형평균 대비 113.3%수준으로 다소 높은 수준입니다.

| | | |
|---|-------------|--|
| 6-3 지방보조사업 운용평가 결과 * 일반회계, 기타특별회계 | 항목별 공시내용 참조 | |
|---|-------------|--|

- (성과평가 현황) 매우우수 25개, 우수 102개, 보통 208개, 미흡 44개, 매우미흡 25개
- (유지필요성평가현황) 매우우수 5개, 우수 14개, 보통 51개, 미흡 11개, 매우미흡 4개

| | | |
|-----------------------------------|-------------|--|
| 6-4 지방보조금으로 취득한 중요재산의 변동현황 | 항목별 공시내용 참조 | |
|-----------------------------------|-------------|--|

| | | |
|------------------------------------|-------------|--|
| 6-5 지방보조금 교부결정 취소 등 주요 처분내용 | 항목별 공시내용 참조 | |
|------------------------------------|-------------|--|

| | | |
|-----------------------------|-----------------|----------------------|
| 6-6 행사축제경비 * 일반회계 | 7,548백만원 | 6,325백만원 5,835백만원 |
|-----------------------------|-----------------|----------------------|

- 행사·축제성 경비 7,548백만원
- '23년 행사·축제성 경비는 7,548백만원으로 전년대비 19.33% 증가하였으며, 유형평균 대비 129.3%입니다.

| | | |
|----------------------|-------------|--|
| 7-1 공유재산 및 물품 | 항목별 공시내용 참조 | |
|----------------------|-------------|--|

- 공유재산 현재액 품목 54,081개, 26,065백만원
- '22년 공유재산 현재액 21,714백만원 대비 12.05% 증가하였습니다.

| | | |
|---------------------------------|---------------|--------------------|
| 7-2 출자·출연 집행현황 * 통합회계 | 565백만원 | 327백만원 3,331백만원 |
|---------------------------------|---------------|--------------------|

- 출자금 -백만원(전년대비 -%증가), 출연금 565백만원(전년대비 72.78% 증가)
- '23년 세출결산 대비 출자금 출자금 비율은 -%, 출연금 비율은 0.07%입니다.

| | | |
|-----------------------|-------------|--|
| 7-3 출자·출연기관 현황 | 항목별 공시내용 참조 | |
|-----------------------|-------------|--|

- 출자기관 -개, 출자금 -백만원 / 출연기관 2개, 출연금 12,357백만원

| | | |
|---------------------|-------------|--|
| 7-4 지방공기업 현황 | 항목별 공시내용 참조 | |
|---------------------|-------------|--|

- 해당없음

6 복지 / 민간지원

7 재산및물품 / 지방공공기관

⑧ 재정성과 / 평가

| | | |
|------------|--------------|-------------|
| 8-1 | 성과보고서 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|--------------|-------------|

- 성과지표 283개, 성과달성 234개, 미달성 49개

| | | | | |
|------------|-------------|-------------|---------------------|------------------------------|
| 8-2 | 재무제표 | 자산총계 | 3,264,267백만원 | 3,215,353백만원 3,114,341백만원 |
| | | 부채총계 | 29,327백만원 | 26,309백만원 38,737백만원 |
| | | 수익총계 | 701,555백만원 | 790,279백만원 714,872백만원 |
| | | 비용총계 | 651,962백만원 | 643,590백만원 629,265백만원 |

| | | |
|------------|-----------------|-------------|
| 8-3 | 기금성과분석결과 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|-----------------|-------------|

| | | |
|------------|----------------|-------------|
| 8-4 | 재정분석 결과 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|----------------|-------------|

| | | |
|------------|-----------------------|-------------|
| 8-5 | 재정건전화계획 및 이행현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|-----------------------|-------------|

| | | |
|------------|------------------|-------------|
| 8-6 | 성인지 결산 현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|------------------|-------------|

| | | |
|------------|----------------------|-------------|
| 8-7 | 행사·축제 원가회계 정보 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|----------------------|-------------|

| | | |
|------------|---------------------|-------------|
| 8-8 | 청사신축 원가회계 정보 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|---------------------|-------------|

| | | | |
|------------|----------------|------------------|------------------------|
| 8-9 | 수의계약 현황 | 74,690백만원 | 70,554백만원 61,727백만원 |
|------------|----------------|------------------|------------------------|

| | | |
|-------------|------------------------|-------------|
| 8-10 | 자치단체 공공시설물 운영현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------------|------------------------|-------------|

| | | |
|-------------|-------------------------|-------------|
| 8-11 | 예산낭비신고센터 접수·처리현황 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------------|-------------------------|-------------|

| | | |
|-------------|-------------------|-------------|
| 8-12 | 조정교부금 교부실적 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------------|-------------------|-------------|

| | | |
|-------------|----------------|-------------|
| 8-13 | 신속집행 실적 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------------|----------------|-------------|

| | | |
|-------------|-------------|-------------|
| 8-14 | 감사결과 | 항목별 공시내용 참조 |
|-------------|-------------|-------------|

⑨ 주요투자사업

| | | |
|------------|-----------------|-------------|
| 9-1 | 투자심사대상사업 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|-----------------|-------------|

| | | |
|------------|----------------|-------------|
| 9-2 | 지방채발행사업 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|----------------|-------------|

| | | |
|------------|---------------|-------------|
| 9-3 | 민간투자사업 | 항목별 공시내용 참조 |
|------------|---------------|-------------|